
Bohemia Band 56 (2016)538

V Y T V O Ř E N Í  P O D M Í N E K  P R O  K O N S O C I A Č N Í  
D E M O K R A C I I  A  J E J Í  R O Z V O J  V  M E Z I VÁ L E Č N É M

Č E S K O S L O V E N S K U

Philip J. Howe/Thomas A. Lorman/Daniel E. Miller

Autoři představují historickou aplikaci konsociační teorie demokracie na Rakouské
císařství (1867-1914), první Československou republiku (1918-1938) a meziválečné
Slovensko. Konsociační model poskytuje ve vládě hlas menšinám, čímž chrání jejich
zájmy, a zároveň napomáhá zachování demokracie ve společnostech s hlubokými
etnickými, náboženskými a jinými rozdíly. Autoři jsou toho názoru, že v rakouské
části habsburské monarchie a v meziválečném Československu v různé míře pla-
tilo devět příznivých podmínek a čtyři charakteristiky konsociační demokracie.
Ukazují, jak se v Rakouském císařství, i když nikdy nebylo demokracií, rozvinul
konsocialismus díky tomu, že do určité míry zavedlo proporcionalitu, segmentální
autonomii, menšinové anebo vzájemné veto a velké koalice. V meziválečném Česko-
slovensku neselhala demokracie proto, že při vytváření vlád, rozvíjení politických
institucí a realizaci politiky uplatnilo všechny čtyři charakteristiky konsociační
demokracie. Na Slovensku se výzkum soustředí na způsob, jakým vládní instituce,
zejména žemské zastupitelstvo, podporovaly spolupráci mezi Slováky navzájem a
mezi Slováky a ústředními orgány v Praze. Výzkum tak podrývá koncept centralis-
mu a české nadvlády. Tato interpretace vývoje demokracie ve střední Evropě má vliv
na posuzování současné politiky v regionu a na porozumění historickému vývoji
konsociační demokracie vůbec.

Z A B E Z P E Č E N Í  M O C I  N A  P E R I F É R I I ?  T R A N S F O R M A C E
M Ě S T S K É  S A M O S P R ÁV Y  V  E U P E N U  A  Z N O J M Ě / Z N A I M

P O  P RV N Í  S V Ě T O V É  VÁ L C E  ( 1 9 1 8 - 1 9 2 2 )

Johannes Kontny

Článek se zabývá tématem mocenské výměny ve dvou hraničních městech, která po
první světové válce přináležela k novým státům. Jako případové studie sloučí města
Eupen na belgicko-německé a Znojmo/Znaim na československo-rakouské hranici.
Zatímco belgická vláda převedla Eupen pod zvláštní správu, došlo ve Znojmě/Znaim
ke zrušení obecního výboru a k dosazení správní komise pod vedením moravské
zemské správy. Na obou místech se tak městská samospráva dostala pod kontrolu
nadřízené správní úrovně. Ty však jednaly odlišně: V Eupenu zasahovala zvláštní
správa stále výrazněji do pravomocí samosprávy a nakonec nahradila úřadujícího
starostu kandidátem vlastní volby. Moravská Zemská správa naproti tomu ve
Znojmě/Znaim působila jako zprostředkovací instance mezi jednotlivými stranami.
Tyto procesy řešení konfliktů se ukázaly být směrodatné pro další vývoj obecní
politiky v obou městech. V jednom případě vedly k překonání, v druhém k pro-
hloubení protikladů vzniklých po skončení první světové války.


